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Lukijalle 

Mitä on vesienhoito?  
 

Vesienhoidon suunnittelua ohjaa EU:n vesipolitiikan puitedirektiivi, joka on pantu toimeen kansallisella lainsäädän-

nöllä. Vesienhoidon tavoitteena on saada joet, järvet, rannikkovedet ja pohjavedet hyvään tilaan ja estää vesien tilan 

heikkeneminen. Suomessa tavoitteiden saavuttamista tukevia toimenpiteitä suunnitellaan ja toteutetaan seitsemällä 

vesienhoitoalueella sekä Ahvenanmaalla. Toteutukseen osallistuu laaja joukko eri tahoja. Toimenpiteiden vaikutta-

vuutta seurataan arvioimalla vesien tila kuuden vuoden jaksoina. Myös vesienhoitosuunnitelmat päivitetään kuuden 

vuoden välein. Nyt on käynnistymässä kolmas vesienhoitokausi.  

Mistä nyt kuullaan ja mistä kuulemisaineistot löytyvät? 

Nyt kuultavana ovat vesienhoitosuunnitelmaehdotukset vuosille 2022ï2027. Suunnitelmassa on kaksi osaa. Suun-

nitelman osassa 1 esitetään mm. tiedot oman alueen vesien nykytilasta sekä tilan parantamiseksi ja ylläpitämiseksi 

tarvittavista toimenpiteistä ja niiden vaikutuksista. Syventävä taustatieto, kuten kuvaukset toimenpiteiden suunnitte-

lun, vesien tilan seurannan ja tila-arvioinnin periaatteista ja menetelmistä sekä toimintaympäristön muutoksista, on 

koottu vesienhoitosuunnitelman osaan 2, Suunnittelussa käytetyt menetelmät ja periaatteet.   

Tämä suunnitelma koskee Vuoksen vesienhoitoaluetta. Siihen kuuluvat Vuoksen Suomen puoleinen valuma-

alue vesistöineen sekä lisäksi kuusi pienempää, Suomenlahteen laskevaa jokivesistöaluetta. Vesienhoitoalueeseen 

sisältyvät myös pohjavedet. 

 

Suunnittelualue-, vesistöalue- ja vesimuodostumakohtaiset tiedot löytyvät vesienhoitoalueen toimenpideohjel-

masta. Toimenpideohjelmaluonnos on kuulemisen tausta-aineistona. Muita kuulemisen tausta-aineistoja ovat Vai-

kutaVesiin -karttapalvelu (http://paikkatieto.ymparisto.fi/vaikutavesiin) sekä pinta- ja pohjavesien vesimuodostuma- 

ja toimenpideraportit. Kaikki asiakirjat ja aineistot löytyvät Vaikuta vesiin -verkkosivujen kautta: www.ymparisto.fi/vai-

kutavesiin > vesienhoito. 

 

Millaista palautetta halutaan ja miten se annetaan tiedoksi?  

Edellinen kuuleminen koski vesienhoidon suunnittelun työohjelmaa ja aikataulua sekä vesienhoidon keskeisiä kysy-

myksiä. Saatu palaute on otettu soveltuvin osin huomioon vesienhoitosuunnitelman valmistelussa. Nyt toivotaan 

palautetta erityisesti vesien tilasta, siihen vaikuttavista toiminnoista, vesien tilan parantamiseksi suunnitelluista toi-

menpiteistä, niiden rahoituksesta ja toteutus- ja edistämisvastuista. Lisäksi palautetta toivotaan ympäristöselostuk-

sesta löytyviin suunnitelman toteuttamisen ympäristövaikutusten arvioihin. 

Vuoksen vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelmaa koskevan palautteen voi antaa lausuntopalvelun kautta. 

Ohje sähköisen palautteen antamiseksi löytyy yllä mainituilta verkkosivuilta. Palautteen voi toimittaa myös sähkö-

postilla tai kirjeenä Etelä-Savon ELY-keskukseen: kirjaamo.etela-savo(at)ely-keskus.fi tai Etelä-Savon ELY-keskus, 

kirjaamo, PL 164, 50101 Mikkeli. Palautteen viimeinen jättöpäivä on 14.5.2021. Lausunnot, mielipiteet ja kannanotot 

kannattaa kuitenkin antaa hyvissä ajoin. Word-muodossa toimitettu sähköinen palaute nopeuttaa ja helpottaa käsit-

telyä. 

 

 

 

http://paikkatieto.ymparisto.fi/vaikutavesiin
http://www.ymparisto.fi/vaikutavesiin
http://www.ymparisto.fi/vaikutavesiin


6 

 

Tiivistelmä 

Tähän vesienhoitosuunnitelmaan on koottu tiedot vesien tilasta ja vesienhoitokaudella 2022ï2027 tarvittavista toi-

menpiteistä vesien tilan parantamiseksi ja ylläpitämiseksi Vuoksen vesienhoitoalueella. 

Vesienhoitoalueella on tarkasteltu 1 187 järvimuodostumaa (10 397 km2) ja 343 jokimuodostumaa (3 990 km). 

Valtaosa suurista järvistä, kuten Saimaan osa-altaat, Pielinen ja Kallavesi ovat erinomaisessa tai hyvässä tilassa. 

Erinomaisessa tilassa on 50 % ja hyvässä 38 % järvipinta-alasta. Tyydyttävässä tai tätä heikommassa tilassa ovat 

etupäässä pienemmät järvet muodostaen reilun kymmenesosan järvipinta-alasta (190 kpl). Pienempien järvien tilaa 

heikentää erityisesti hajakuormituksen aiheuttama rehevöityminen. Hyvää huonommassa tilassa olevat järvet sijait-

sevat pääosin Pohjois-Savossa Iisalmen reitillä, Pohjois-Karjalassa Viinijärven-Heposelän, Oriveden-Pyhäselän alu-

eilla sekä Kaakkois-Suomessa mm. Pien-Saimaalla ja ensimmäisen Salpausselän eteläpuolisella alueella.  

Vesienhoitoalueen jokivesien kokonaispituudesta erinomaisessa tai hyvässä tilassa on n. 70 %. Hyvää heikom-

massa tilassa olevien jokien (115 kpl) tilaa heikentävät erityisesti rehevöityminen sekä vesistörakenteet, säännöstely 

ja patoaminen. Ne sijaitsevat etupäässä Pohjois-Savossa Iisalmen reitillä, Pohjois-Karjalassa Viinijärven, Tohma-

järven ja Valtimojoen valuma-alueilla sekä Kaakkois-Suomessa Salpausselän eteläpuoleisilla jokivesistöalueilla.  

Pintavesimuodostumista 16 on nimetty voimakkaasti muutetuksi ja 10 keinotekoisiksi. Niiden tila määritellään 

suhteessa parhaaseen saavutettavissa olevaan tilaan, joka ottaa huomioon vesien tärkeät käyttömuodot, kuten voi-

matalouden tai vedenoton. 

Vesienhoitoalueen pintavesien kemiallinen tila on pysynyt suurelta osin ennallaan. Palonestoaineena käytetty-

jen polybromattujen difenyylieetterien (PBDE) tiukka ympäristölaatunormi aiheuttaa hyvää huonomman kemiallisen 

tilan kaikissa Suomen pintavesissä. Tämän lisäksi elohopean laatunormi ylittyy yleisesti johtuen ahvenen eloho-

peapitoisuuksista. Elohopea on valtaosin peräisin ilman kautta tulevasta laskeumasta, joka kulkeutuu vesistöihin 

huuhtoumien mukana. Vesienhoitoalueen muut paikallisesti ympäristölaatunormin ylittävät aineet ovat kadmium, 

nikkeli ja TBT-yhdisteet. Laatunormin ylitykset johtuvat niissä erityisesti kaivannais- ja muun teollisuuden aiheutta-

mista päästöistä. 

Vesienhoitoalueella on 732 kpl tärkeää (luokka 1) tai vedenhankintaan soveltuvaa (luokka 2) pohjavesialuetta 

tai pohjavesialueita, joiden pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen (luokka E). Pohja-

vesien tilaa yleisesti uhkaavat erityisesti asutus ja maankäyttö, liikenne ja tienpito, maa- ja metsätalous, maa-aines-

ten otto sekä kuljetukset rautateillä. Myös pilaantuneet maa-alueet ja teollisuus- ja yritystoiminta ovat merkittäviä 

riskinaiheuttajia pohjavesien tilalle. Huonossa kemiallisessa tilassa on 8 pohjavesialuetta. Yleisimpiä syitä kemialli-

sen tilan heikkenemiseen ovat muun muassa korkeat kloridin, nitraatin, torjunta-aineiden, liuottimien, PAH-

yhdisteiden ja kloorifenoleiden pitoisuudet. Vuoksen vesienhoitoalueella on yhteensä 41 pohjavesialuetta, joilla on 

merkittävästi pohjaveden laadulle mahdollisesti riskiä aiheuttavaa ihmistoimintaa. Neljällätoista pohjavesialueella ei 

ole riittäviä pohjaveden laatutietoja tilaluokittelun tai luotettavan riskinarvioinnin tekemiseksi, joten ne on nimetty 

selvityskohteiksi. 

 

Vesienhoitoalueen seuranta koostuu perusseurannasta, toiminnallisesta seurannasta ja tutkinnallisesta seuran-

nasta. Jokien ja järvien ekologista tilaa seurataan vesinäytteiden sekä vesikasvillisuuden, pohjaeläinten, kalaston ja 

vedessä kasvavan kasviplanktonin sekä kivien pinnoilla kasvavien piilevien avulla. Vesinäytteistä ja kaloista määri-

tettävien haitallisten aineiden avulla seurataan vesien kemiallista tilaa. Tietoa kertyy sekä ympäristöhallinnon seu-

rannasta, kuntien ja vesiensuojeluyhdistysten rahoittamasta seurannasta, että erilaisten toimijoiden toteuttamista 

velvoitetarkkailuista. Pohjavesistä seurataan niiden kemiallista ja määrällistä tilaa. Vedenhankintakäytössä olevilta 

pohjavesialueilta sekä erilaisista toimijoiden tarkkailuista saadaan seurantatietoa pohjaveden tilasta. Lisäksi vesien-

hoitoalueella tehdään ympäristöhallinnon valtakunnallista pohjavesiseurantaa. 
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Talousveden ottoon käytettävät vedet, elinympäristön tai lajien suojeluun määritellyt alueet sekä EU-uimarannat 

tulee ottaa huomioon toimenpiteitä suunniteltaessa, mutta ne eivät aiheuta vesienhoitoalueella hyvän tilan tavoit-

teesta poikkeamisen tarvetta. Vastaavasti kaudella 2022ï2027 toteutukseen mahdollisesti tulevista uusista merkit-

tävistä hankkeista yhdenkään ei ole arvioitu aiheuttavan tarvetta poiketa yleisistä ympäristötavoitteista. 

Vesistöjen rehevyyteen liittyviä parantamistarpeita on koko vesienhoitoalueella. Ympäristötavoitteiden saavut-

tamisen kannalta kriittisiä ovat intensiivisen maatalouden kuormittamat valuma-alueet. Myös metsätalouden ja haja-

asutuksen aiheuttamaa kuormitusta tulee monin paikoin vähentää koko vesienhoitoalueella. 

Pistekuormittajien, kuten teollisuuden, jätevedenpuhdistamojen, turvetuotannon, vesiensuojelua edistetään 

pääasiallisesti ympäristölupien kautta, mutta uusia ohjauskeinoja sekä joitakin täydentäviä toimenpiteitä on esitetty 

myös pistekuormituksen vähentämiseksi. Jatkossa tulee nykyistä enemmän panostaa turvetuotannon kiintoaine- ja 

humuskuormituksen vähentämiseen. 

Vesistöjen kunnostamista rakentamista ja säännöstelyä koskevia toimenpiteitä on esitetty koko vesienhoitoalu-

eelle. Nilsiän reitti, Lieksanjoki, Pielisjoki, Juojärven reitti, Joroisvirran reitti ja Hiitolanjoki ovat merkittävimpiä vael-

luskalavesistöjä, joissa on tarvetta parantaa ja elvyttää kalojen luontaista lisääntymistä. Vaellusyhteyksiä luomalla 

ja muilla tukitoimilla on mahdollista saada esteetön kulku yläpuolisten joki- ja järvialueiden lisääntymis- ja elinalueille. 

Kalankulkua helpottavien toimenpiteiden lisäksi virtavesissä tarvitaan myös virtavesien elinympäristökunnostuksia.  

Määrällisesti eniten vesienhoitoalueella on esitetty järvikunnostusten toteuttamista rehevöitymisen vaivaamille 

kohteille. Vesistöjä kunnostetaan ekologisen tilan parantamisen lisäksi muun muassa vesi- ja rantaluonnon, virkis-

tysmahdollisuuksien ja arvokkaiden maisemien palauttamiseksi ja säilyttämiseksi. Pysyvien tulosten saavutta-

miseksi on tarpeen tehdä toimenpiteitä sekä valuma-alueella että itse vesistössä. 

Pohjavesiä koskevista toimenpiteistä tärkeimpiä ovat suojelusuunnitelmien laatiminen ja päivittäminen sekä 

pohjavesialueiden rakenneselvitykset, pilaantuneisuusselvitys pilaantuneilla maa-alueilla sekä sen riskinarviointi, 

puhdistussuunnittelu ja puhdistaminen sekä tie- ja rataliikenteen pohjavesiriskien hallinta. Pohjavesiä koskevia hait-

tavaikutuksia voidaan parhaiten ennalta ehkäistä lupaharkinnan ja maankäytön suunnittelun keinoin.  

Vesienhoitosuunnitelmassa esitettyjen toimenpiteiden kokonaiskustannukset ovat 243 miljoonaa euroa vuo-

dessa. Tästä 165 miljoonaa euroa on muun lainsäädännön perusteella toteutettavia ns. perus- ja muita perustoi-

menpiteitä ja 78 miljoonaa euroa vesienhoidon täydentäviä toimenpiteitä. Toimenpiteiden toteutusta edistämään on 

esitetty lainsäädännöllisiä, taloudellisia, hallinnollisia ja tiedollisia ohjauskeinoja, joille on määritelty toteutusvastuut 

ja yhteistyötahot. 

Vesienhoitosuunnitelmassa esitetään toimenpiteet, joilla on tarkoitus saavuttaa hyvä vesien tila vuoteen 2027 

mennessä. Vaikka kaikki toimenpiteet toteutettaisiin ajallaan, ympäristötavoitteita ei kuitenkaan tulla saavuttamaan 

kaikissa vesimuodostumissa vielä vuoteen 2027 mennessä. Syynä tähän ovat etenkin luonnonolosuhteista johtuvat 

viiveet. Vesienhoitoalueella on kaksi vesimuodostumaa, joiden ympäristötavoitteita lievennetään. Lappeenrannan 

Haapajärvessä ja Rakkolanjoen yläosassa ihmisen toiminnan aiheuttama muutos on niin suuri, että hyvää tilaa ei 

saavuteta huolimatta vesienhoitotoimenpiteiden toteuttamisesta. 
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1 Johdanto 

1.1 Vesienhoitosuunnitelmien tarkoitus ja la atiminen  

Vesienhoidon suunnittelu perustuu EU:n direktiiviin vesipolitiikan puitteista (vesipolitiikan puitedirektiivi, vesipuitedi-

rektiivi v. 2000). Kansallinen lainsäädäntö ohjaa vesienhoidon järjestämistä ja vesienhoitosuunnitelman laatimista. 

Siihen kuuluu laki vesien- ja merenhoidon järjestämisestä (1299/2004), valtioneuvoston asetus vesienhoitoalueista 

(1303/2004) sekä valtioneuvoston asetus vesienhoidon järjestämisestä (1040/2006). 

Vesienhoidon keskeisenä tavoitteena on estää pintavesien ja pohjavesien tilan heikkeneminen sekä pyrkiä kaik-

kien vesien vähintään hyvään tilaan. Tavoitteen saavuttamiseksi suunnitellaan ja toteutetaan vesien tilaa parantavia 

toimenpiteitä ja seurataan toimenpiteiden vaikutuksia. Merenhoidon, tulvariskien hallinnan ja luonnonsuojelun ta-

voitteet otetaan suunnittelussa huomioon.   

Suunnittelu tehdään vesienhoitoalueittain. Vesienhoitoalue muodostuu yhdestä tai useammasta päävesistöalu-

eesta. Manner-Suomessa on viisi vesienhoitoaluetta. Lisäksi Ruotsin ja Norjan kanssa on muodostettu kansainväli-

set vesienhoitoalueet. Ahvenanmaalla on oma vesienhoitoalueensa (kuva 1). 

Kuva 1. Vesienhoitoalueet.  
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Vuoksen vesienhoitoalue kattaa Vuoksen Suomen puoleisen valuma-alueen sekä lisäksi useita pienempiä ve-

sistöalueita. Vesienhoitoalue sijaitsee Pohjois-Savon, Pohjois-Karjalan, Etelä-Savon sekä Kaakkois-Suomen alu-

eella ja siihen kuuluu myös pieniä alueita Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan eteläosista. Vuoksen vesienhoitoaluee-

seen sisältyy 10 päävesistöaluetta, joista Jänisjoen, Kiteenjoen-Tohmajoen ja Hiitolanjoen vesistöalueet laskevat eri 

vesistöreittejä pitkin Venäjän puolelle ja lopulta Laatokkaan. Salpausselkien eteläpuolella sijaitsee lisäksi 6 pienem-

pää jokivesistöaluetta, jotka laskevat suoraan Suomenlahteen. 

Vuoksen vesienhoitoalue on jaettu valuma-aluejakoa noudattaen 15 suunnittelualueeseen (kuva 2). Suunnitte-

lun osa-alueet ovat luonnonmaantieteellisesti rajattuja vesistökokonaisuuksia, joita käytetään vesienhoitoalueen eri 

osia koskevan tiedon kuvaamiseen. 

Kuva 2. Suunnittelualueet Vuoksen vesienhoitoalueella 

 

 








































































































































































































































































































